

Alasce doświadczył prawdziwego życia. Poznał wspaniałych ludzi m.in. bp. Michaela Kanieckiego, któremu poświęcił „Alaskan Notes”.

Wspomnienia o Alasce przeplatane są wierszami autorstwa o. Williama Burke'a, jezuitę, którego ks. Andrzej poznał na Alasce. Wiersze te są pełne chrześcijańskiego optymizmu i radości...

W zapiskach misjonarza nie brak słów o tęsknocie za krajem, rodziną i przyjaciółmi, zwłaszcza u początków jego pracy. Autor doświadcza, że właśnie tam, na dalekiej, mroźnej i zimnej Alasce życie jest ciągłą lekcją pokory. Ks. Maślanka opisuje także zwykłe codzienne życie, przeplatane telefonami do domu, do znajomych i przyjaciół, duchownych i świeckich. Istna „proza i poezja człowieczeństwa i kapłaństwa” - jak pisze ks. prof. Szymik.

Śmierć matki Autora i ks. bp. Kanieckiego jest dla niego samego nieobliczalną stratą. Stracił wtedy dwoje najdroższych przyjaciół.

Z powodu choroby przychodzi moment pożegnania z Alaską i właśnie wtedy Autor odkrywa swoje uczucia i przywiązanie do miejsca, w którym pracował, i do Athabasków, z którymi żył na co dzień.

Podczas pożegnalnej modlitwy na grobie ks. bp. Kanieckiego, ks. Andrzej mówi: Mike, Ty miałeś plany, ja miałem plany, ale Pan nam to wszystko uprościł.

Żeby zrozumieć jak Autor bardzo pokochał pracę misyjną na Alasce trzeba po prostu przeczytać „Różaniec w śniegu”.

*ks. Franciszek Jabłoński*

### Recenzja książki „Odpowiedzi na 101 pytań o misję”

Wydawnictwo WAM w Krakowie wydało w maju 2005 r. książkę pt. *Odpowiedzi na 101 pytań o misję*, autorstwa ks. dr. hab. Jana Górskiego, profesora Uniwersytetu Śląskiego i Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Jest to jego kolejna, jakże cenna książka dla rozwoju polskiej misjologii.

Ks. Jan Górski, absolwent misjologii na ATK (obecnie UKSW), która w tym roku świętuje 35-lecie swego powstania, wydał wcześniej m.in. takie publikacje, jak: *Nowa wiosna Ewangelii*, Kraków 1993; *Propedeutyka misjologii*, Kraków 2000; *Euntes docete... Zadania misyjne w sytuacjach przełomu wieku*, Kraków 2001; *Mały słownik misjologiczny*, Kraków 2001 (wyd. I) i *Kraków 2004* (wyd. II).

W zapowiedziach wydawniczych WAM reklamujących tę pozycję w Internecie oraz na okładce książki można przeczytać: „Historia działalności

misyjnej Kościoła jest długa i niezmiernie bogata. Dzisiaj misjonarze korzystają z tego bogatego wieloletkowego doświadczenia ich poprzedników. Jednak aby ich praca była skuteczna, również muszą stosować się wobec starców i nowych wyzwań tego rodzaju pracy i szukać odpowiedzi na istotne pytania<sup>30</sup>. Kierownik marketingu Wydawnictwa WAM, p. Paweł Piotrowski, w liście do środowiska misjologicznego napisał zaś: „Misjologia czasu posoborowego oparta jest o bogate doświadczenia i naukę papieża Jana Pawła II. W tym względzie publikacja ta przybliżyła nauczanie Ojca Świętego - określanego już za życia jako największego pielgrzyma i misjonarza”.

Niniejsze wypowiedzi już przed zakupem książki zachęcają do sięgnięcia po nią i zgłębienia jej treści.

Książka ks. Górskiego ukazała się w serii: *Odpowiedzi na 101 pytań...* (jak dotychczas ukazało się 8 takich pozycji: o Jezusa, o Torę, o Psalm i inne Pisma, o Rzeczy ostateczne, o Duchowość w życiu codziennym, o Boga i Ewołucję, o Eklezjologię, o Mszę św.).

Książka *Odpowiedzi na 101 pytań o misję* składa się z zawartej w siedmiu częściach treści właściwej, z wprowadzenia, przypisów, indeksu imion własnych i tematów oraz z wykazu skrótów. Liczy 160 stron.

Autor, odpowiadając na zadane pytania, posługuje się najważniejszymi dokumentami misyjnymi Kościoła: dekretem *Ad gentes*, encyklikami *Fidei donum*, *Evangelii nuntiandi*, *Redemptoris missio* i *adhortacjami*: *Catechesi tradendae*, *Novo millennio ineunte*, oraz *Katechizmem Kościoła Katolickiego*.

Już na samym początku na uwagę zasługuje fakt, iż wśród wielości i różnorodności pytań cała treść charakteryzuje się harmonią i dużą spójnością - mimo podziału na bloki tematyczne, wśród których znajdujemy: Zagadnienia podstawowe (ss. 13-39), Kościół lokalny i powszechny wobec dzieła misyjnego (ss. 41-67), Teologia misji (ss. 69-86), Metody prowadzenia misji i organizacji wspierających misje (ss. 87-117), Kościół w Polsce i misje (ss. 109-117), Misje w kontekście innych religii (ss. 119-154), Misje w kontekście społeczno-politycznym (ss. 127-154).

Odpowiedzi Autora ujmują istotę zagadnienia w sposób skondensowany i klarowny, dzięki czemu nie daje się odczuć jakiegokolwiek dłużyzny i czucia się „jedynym tchem”. Nietrudno dostrzec tu duży profesjonalizm w połączeniu ze sobą dwóch ważnych nurtów: naukowego i historyczno-informacyjnego. Zwłaszcza zaś to, że podejmując dany problem Autor ujmuje go w kontekście historycznym, jest bez wątpienia atutem tej książki. Pozwala bowiem użytkownikowi rzetelnie, sięgającą korzeni wiedzę. Przykładem mogą być tutaj odpowiedzi na pytania o inkulturację, redukcję, akomodację, etapy misji w historii Kościoła oraz rozumienie misji przez Kościół prawosławny,

protestanckie czy islamskie. Ważną rolę spełnia także zamieszczony w książce indeks imion własnych oraz tematów, dzięki któremu bardzo łatwo można odszukać interesujące nas zagadnienie. Jest ich 97.

Pozycja ta może stać się swojego rodzaju przewodnikiem na misyjnych drogach dla wielu osób poszukujących fachowej i całościowej wiedzy o misjach. Może być cenna zarówno dla studentów misjologii, jak i dla osób pracujących w duszpasterstwie parafialnym oraz w ramach katechizacji w szkole. Stwierdzam to z dużym przekonaniem, gdyż od szeregu lat, jako dyrektor diecezjalny PDM spotykam się z animatorami i katechetami na Szkolach Animatora Misyjnego. Doświadczam ich otwartości na sprawy misji, co przejawia się zarówno chęcią działania, jak i potrzebą pogłębienia wiedzy misjologicznej. Dlatego jestem przekonany, że publikacja ta będzie wspaniałym warszatkatem tak dla katechetów, jak i dla różnego typu wykładów czy warsztatów metodycznych o profilu misyjnym. Mając na uwadze strukturę diecezjalną, cenną będzie także dla dekanalnych referentów misyjnych oraz dla wszystkich dyrektorów diecezjalnych, przed którymi nierazko stawiane są pytania podobne do tych, które znajdujemy w książce ks. Górskiego.

Po przeczytaniu całej książki, wszystkich 101 pytań i odpowiedzi, zawarta w tytule liczba 101 staje przed nami jako pewnego rodzaju zachęta do stawiania dalszych pytań. Tym bardziej, że przecież trudno całą wiedzę o misjach zawrzeć w 101 odpowiedziach. Pytania mają więc prawo nastąpić i z pewnością nastąpią. Jak chociażby te o ważność pracy „młodych misjonarzy” w szkołach i parafiach w Polsce czy też kto to jest animator misyjny? Może dla Autora będzie to zachętą do kontynuacji tematu w tej właśnie, tak przystępnej dla czytelnika formie?

Czytając *Odpowiedzi na 101 pytań o misję* nietrudno znaleźć potwierdzenie słów samego Autora o dużym doświadczeniu, które zdobywał, jak to pisze we wprowadzeniu: „podczas odwiedzania licznych krajów misyjnych, badań terenowych oraz udziału w wielu konferencjach i pracach w międzynarodowych zespołach studyjnych”. Omawiana przeze mnie pozycja, to kolejny dowód na to, że działalność misjologiczna ks. prof. Górskiego jest dla polskiej misjologii niezłym drugim płucem. Pierwsze to płuco tworzy, z 35-letnią już tradycją, specjalizacja misjologii na UKSW. I to właśnie dzięki działalności misjologii na Uniwersytecie oraz dzięki pracy ks. Górskiego, misjologia w Polsce może oddychać „pełną piersią”.